ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

Rua Castelo Branco, 15, Centro – CEP: 95.885-000 – Imigrante/RS – Fone (51) 3754-1100

www.imigrante-rs.com.br               e-mail: administracao@imigrante-rs.com.br

RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO nº 029/2023 - EDITAL Nº 053/2023

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Processo Administrativo nº:   27.881/2023

Solicitante: Município de Imigrante

NOVA DATA DE ABERTURA:  20/12/2023 Horário: 08:00 horas

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMIGRANTE, no uso de suas atribuições legais, torna público, para

conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO nº 029/2023 - EDITAL Nº

053/2023, que visa a contratação de empresa para prestação dos serviços de desinsetização, desratização,

limpeza de caixa de água e bebedouros, sanitização e descupinização em Imigrante/RS, nos termos abaixo

especificados.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1. EDITAL - Alteração da data de abertura, conforme segue:

Onde se lê:

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE

Processo Administrativo nº: 27.881/2023

Solicitante: Município de Imigrante

Data de abertura: 15/12/2023 Horário: 08:00 horas

Leia-se:

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE

Processo Administrativo nº: 27. 881/2023

Solicitante: Município de Imigrante

Data de abertura: 20/12/2023 Horário: 08:00 horas

Onde se lê:

A sessão de processamento será realizada no dia 15/12/2023, às 08 horas, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br e será conduzida pelo Pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio,
designados pela Portaria n° 123/2023.

As propostas deverão obedecer às especificações deste instrumento convocatório e os anexos que dele fazem
parte, podendo ser cadastradas a partir das 08h do dia 04/12/2023 até as 07h59min do dia 15/12/2023.

Leia-se:

A sessão de processamento será realizada no dia 20/12/2023, às 08 horas, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br e será conduzida pelo Pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio,
designados pela Portaria n° 123/2023.

As propostas deverão obedecer às especificações deste instrumento convocatório e os anexos que dele fazem
parte, podendo ser cadastradas a partir das 08h do dia 07/12/2023 até as 07h59min do dia 20/12/2023.

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

Rua Castelo Branco, 15, Centro – CEP: 95.885-000 – Imigrante/RS – Fone (51) 3754-1100

www.imigrante-rs.com.br               e-mail: administracao@imigrante-rs.com.br

Onde se lê:

1 DO OBJETO:
1.4 O valor total estimado da contratação é R$ 64.984,45 (sessenta e quatro mil, novecentos e oitenta

e quatro reais e quarenta e cinco centavos).

Leia-se:

1 DO OBJETO:
1.4 O valor total estimado da contratação é R$ 64.984,50 (sessenta e quatro mil, novecentos e oitenta

e quatro reais e quarenta e cinquenta centavos).

Onde se lê:

6 DA PROPOSTA FINANCEIRA:

6.1 O licitante deverá remeter, até as 07h59 do dia 15/12/2023, exclusivamente via sistema, a

proposta financeira, contendo a descrição detalhada do equipamento e marca, observando o disposto

abaixo:

Leia-se:

6 DA PROPOSTA FINANCEIRA:

6.1 O licitante deverá remeter, até as 07h59 do dia 20/12/2023, exclusivamente via sistema, a

proposta financeira, contendo a descrição detalhada do equipamento e marca, observando o disposto

abaixo:

1.2. ANEXO I, Termo de Referência -

Onde se lê:

Lote Item Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário  Valor  Total

LOTE 1 - Desintetização e Desratização

1 01

Desinsetização e desratização, em toda parte interna e

externa da cozinha e refeitório, incluindo a rede de esgoto

dos prédios: EMEF: - Santo Antônio (90m²), - Arco-Íris

(104,63m²); - Ernesto Alves (26m²), incluindo a rede de

esgotos. Área das cozinhas e refeitórios: 220,63 m².

Un 2 R$ 705,2925 R$ 1.410,59

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

Rua Castelo Branco, 15, Centro – CEP: 95.885-000 – Imigrante/RS – Fone (51) 3754-1100

www.imigrante-rs.com.br               e-mail: administracao@imigrante-rs.com.br

02

Desinsetização e desratização, (geral) em toda parte interna e

externa, incluindo a rede de esgoto dos prédios:  EMEI: -

Pequeno Mundo (373,74 m²), - Ciranda de Sonhos (341,55m²)

(as metragens são da área externa com paredes, portanto na

realidade, o serviço é um pouco menor em cada prédio)

Un 2 R$ 811,1650 R$ 1.622,33

03

Desinsetização e desratização, (geral) em toda parte interna e

externa, incluindo a rede de esgoto dos prédios da: -

Escolinha Arco-Íris (854m²) - Rua Sete de Setembro nº 185,

bairro Esperança. (as metragens são da área externa com

paredes, portanto na realidade, o serviço é um pouco menor

em cada prédio)

Un 2 R$ 887,8325 R$ 1.775,67

04

Desinsetização e desratização, (geral) em toda parte interna e

externa, incluindo a rede de esgoto dos prédios da: -

Secretaria de Educação. Área do prédio: 123,96 m² (as

metragens são da área externa com paredes, portanto na

realidade, o serviço é um pouco menor em cada prédio)

Un 2 R$ 369,5475 R$ 739,10

05

Desinsetização e desratização, (geral) em toda parte interna e

externa, incluindo a rede de esgoto do prédio da Secretaria

de Agricultura. Área do prédio: 145 m² (as metragens são da

área externa com paredes, portanto na realidade, o serviço é

um pouco menor em cada prédio)

Un 2 R$ 422,00 R$ 844,000

06

Desinsetização e desratização – CRAS Desratização através da

instalação de duas porta iscas e três porta colas em área

interna Desinsetização interna e externa de prédio Área

interna mais externa de 247,96m²

Un 2 R$ 557,00 R$ 1.114,000

07

Desinsetização e desratização através da instalação de 2 porta

iscas e 3 porta colas em área interna + desinsetização interna

e externa de prédio de 651,43m², inclusive graxeiras para

ralos externas: - Centro de Saúde da Família/UBS

Un 12 R$ 697,8325 R$ 8.373,990

08

Desinsetização e desratização, (geral) em toda parte interna e

externa, incluindo a rede de esgoto dos prédios da: Sec da

CULTURA - 437,88m² (as metragens são da área externa com

paredes, portanto na realidade, o serviço é um pouco menor

em cada prédio)

Un 2 R$ 931,1650 R$ 1.862,330

09

Desinsetização e desratização (geral) em toda parte interna e

externa, incluindo a rede de esgoto do prédio da: antiga sala

dos Correios em Daltro Filho. 95,62m²

Un 6 R$ 282,3325 R$ 1.694,00

10

Desinsetização e desratização através da instalação de 2 porta

iscas e 3 porta colas em área interna + desinsetização interna

e externa de prédio - 153m²: - UBS de Daltro Filho.

Un 12 R$ 768,6675 R$ 9.224,01

Valor Total do Lote R$ 28.660, 00

LOTE 2 - Limpeza de caixas de água dos prédios públicos

2 11

Limpeza de caixas de água dos prédios das EMEF: - Santo

Antônio, - Arco-Íris/Ginásio; e - Ernesto Alves. Caixas de água:

- 01 caixa de 500 litros; - 01 de 1.000 litros; - 03 de 5.000 litros

Un 2 R$ 899,50 R$ 1.799,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

Rua Castelo Branco, 15, Centro – CEP: 95.885-000 – Imigrante/RS – Fone (51) 3754-1100

www.imigrante-rs.com.br               e-mail: administracao@imigrante-rs.com.br

12

Limpeza de caixas de água dos prédios das EMEI: - Pequeno

Mundo, - Ciranda de Sonhos. Caixas de água: de 500 litros e

de 1.000 litros.

Un 2 R$ 393,6650 R$ 787,33

13
Limpeza de caixas de água do prédio da: - Escolinha Arco-Íris.

Caixa de água: 20.000 litros.
Un 2 R$ 795,3325 R$ 1.590,67

14
Limpeza de caixa de água do prédio da: - Prefeitura –

administração 1.000 litros
Un 2 R$ 349,6250 R$ 699,25

15
Limpeza de caixa de água do prédio da: - UBS de Daltro Filho -

1.000 litros
Un 2 R$ 282,00 R$ 564,00

16
Limpeza de caixa de água do prédio da: - Centro de Saúde da

Família - 5.000 litros
Un 2 R$ 428,00 R$ 856,00

17
Limpeza de caixa de água do prédio da Sec da Cultura: - 1

caixa de 500 litros
Un 2 R$ 299,29 R$ 598,58

18
Limpeza de caixa de água do prédio do: - CRAS – 2 caixas de

500 litros cada
Un 2 R$ 361,6250 R$ 723,25

Valor Total do Lote R$ 7.618,08

LOTE 3 - Limpeza e manutenção de bebedouros

3

19
Limpeza e manutenção de bebedouro com galão: - EMEF

Santo Antônio.
Un 2 R$ 369,00 R$ 738,00

20
Limpeza e manutenção de bebedouro com galão: -EMEF Arco-

íris.
Un 2 R$ 369,00 R$ 738,00

21
Limpeza e manutenção de bebedouro com galão: - Escolinha

Arco-íris (PRÉ)
Un 2 R$ 369,00 R$ 738,00

22
Limpeza e manutenção de bebedouro com galão: - EMEI

Ciranda De Sonhos.
Un 2 R$ 369,00 R$ 738,00

23
Limpeza e manutenção de bebedouro com galão: - Secretaria

Educação.
Un 2 R$ 369,00 R$ 738,00

24

Limpeza e manutenção de bebedouro (bebedouro de pressão,

ligado na rede de água) EMEF: Santo Antônio, - Santo Antônio

integral - Escolinha Arco-Íris, - Arco-Íris; e - Ernesto Alves 1

bebedor com 2 saídas.

Un 2 R$ 1.049,00 R$ 2.098,00

25
Limpeza e manutenção de bebedouro (bebedouro de pressão,

ligado na rede de água) EMEI: - Pequeno Mundo.
Un 2 R$ 290,25 R$ 580,50

26
Limpeza e manutenção de bebedouro (bebedouro de pressão,

ligado na rede de água) - Prefeitura – administração
Un 2 R$ 291,50 R$ 583,00

27

Limpeza e manutenção de bebedouro (bebedouro de pressão,

ligado na rede de água) Recepção Centro de Saúde - Centro

de Saúde 1° andar - Centro de Saúde 2° andar - UBS Daltro

Filho

Un 2 R$ 324,6250 R$ 649,25

28
Limpeza e manutenção de bebedouro (bebedouro de pressão,

ligado na rede de água) - Recepção do CRAS - Sala CRAS
Un 2 R$ 275,25 R$ 550,50

Valor Total do Lote R$ 8.151,25

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

Rua Castelo Branco, 15, Centro – CEP: 95.885-000 – Imigrante/RS – Fone (51) 3754-1100

www.imigrante-rs.com.br               e-mail: administracao@imigrante-rs.com.br

LOTE 4 - Sanitização de ambientes

4

29 Sanitização em ambientes: - CRAS - prédio de 247,96m². Un 2 R$ 458,4150 R$ 916,83

30
Sanitização de ambientes – Saúde Interno/externo - Centro

de Saúde da Família – 641,43 m²
Un 2 R$ 626,50 R$ 1.253,00

31

Sanitização de ambientes – Interno/externo Creches EMEI

Pequeno Mundo – 373,74 m² Emei Ciranda de Sonhos –

341,55 m²

Un 2 R$ 579,50 R$ 1.159,00

32
Sanitização de ambientes – Interno/externo Pré Escola Arco

Íris – 854 m²
Un 2 R$ 742,00 R$ 1.484,00

33

Sanitização de ambientes – Escolas – cozinhas/refeitórios

EMEF Arco Íris – 104,63 m² EMEF Santo Antônio – 90 m²

EMEF Ernesto Alves – 220,63 m²

Un 2 R$ 517,1250 R$ 1.034,25

34 Sanitização de Ambientes Saúde UBS Daltro Filho – 153 m² Un 2 R$ 529,4375 R$ 1.058,88

35 Sanitização de ambientes - Sec. da Cultura - total de 437,88m² Un 2 R$ 1.148,25 R$ 2.296,50

Valor Total do Lote R$ 9.202,46

LOTE 5 - Descupinização de ambientes

5

36
Descupinização de ambientes - EMEF Santo Antônio Extensão

- 130m²
Un 2 R$ 1.350,00 R$ 2.700,00

37
Descupinização de ambientes - EMEF Arco-Íris Extensão -

854m²
Un 2 R$ 4.326,3333 R$ 8.652,67

Valor Total do Lote R$ 11.352,67

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO R$ 64.984,48

Leia-se:

Lote Item Descrição Unidade Quantidade
Valor

Unitário
Valor
Total

LOTE 1 - Desintetização e Desratização

1

01

Desinsetização e desratização, em toda parte interna
e externa da cozinha e refeitório, incluindo a rede de
esgoto dos prédios: EMEF: - Santo Antônio (90m²),
- Arco-Íris (104,63m²); e - Ernesto Alves (26m²),
incluindo a rede de esgotos. Área das cozinhas e
refeitórios somados: 220,63 m².

Un 2 R$ 705,29 R$ 1.410,58

02

Desinsetização e desratização, (geral) em toda parte
interna e externa, incluindo a rede de esgoto dos
prédios:  EMEI: - Pequeno Mundo (373,74 m²), -
Ciranda de Sonhos (341,55m²) (as metragens são
da área externa com paredes, portanto na realidade,
o serviço é um pouco menor em cada prédio)

Un 2 R$ 811,17 R$ 1.622,34

03

Desinsetização e desratização, (geral) em toda parte
interna e externa, incluindo a rede de esgoto dos
prédios da: - Escolinha Arco-Íris (854m²) - Rua Sete
de Setembro nº 185, bairro Esperança. (as

Un 2 R$ 887,83 R$ 1.775,66

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

Rua Castelo Branco, 15, Centro – CEP: 95.885-000 – Imigrante/RS – Fone (51) 3754-1100

www.imigrante-rs.com.br               e-mail: administracao@imigrante-rs.com.br

metragens são da área externa com paredes,
portanto na realidade, o serviço é um pouco menor
em cada prédio)

04

Desinsetização e desratização, (geral) em toda parte
interna e externa, incluindo a rede de esgoto dos
prédios da: - Secretaria de Educação. Área do
prédio: 123,96 m² (as metragens são da área
externa com paredes, portanto na realidade, o
serviço é um pouco menor em cada prédio)

Un 2 R$ 369,55 R$ 739,10

05

Desinsetização e desratização, (geral) em toda parte
interna e externa, incluindo a rede de esgoto do
prédio da Secretaria de Agricultura. Área do prédio:
145 m² (as metragens são da área externa com
paredes, portanto na realidade, o serviço é um
pouco menor em cada prédio)

Un 2 R$ 422,00 R$ 844,000

06

Desinsetização e desratização – CRAS Desratização
através da instalação de duas porta iscas e três
porta colas em área interna Desinsetização interna e
externa de prédio Área interna mais externa de
247,96m²

Un 2 R$ 557,00 R$ 1.114,000

07

Desinsetização e desratização através da instalação
de 2 porta iscas e 3 porta colas em área interna +
desinsetização interna e externa de prédio de
651,43m², inclusive graxeiras para ralos externas: -
Centro de Saúde da Família/UBS

Un 12 R$ 697,83 R$ 8.373,960

08

Desinsetização e desratização, (geral) em toda parte
interna e externa, incluindo a rede de esgoto dos
prédios da: Sec da CULTURA - 437,88m² (as
metragens são da área externa com paredes,
portanto na realidade, o serviço é um pouco menor
em cada prédio)

Un 2 R$ 931,17 R$ 1.862,340

09
Desinsetização e desratização (geral) em toda parte
interna e externa, incluindo a rede de esgoto do
prédio da: antiga sala dos Correios em Daltro Filho.

Un 6 R$ 282,33 R$ 1.693,98

10

Desinsetização e desratização através da instalação
de 2 porta iscas e 3 porta colas em área interna +
desinsetização interna e externa de prédio - 153m²:
- UBS de Daltro Filho.

Un 12 R$ 768,67 R$ 9.224,04

Valor Total do Lote R$ 28.660,00

LOTE 2 - Limpeza de caixas de água dos prédios públicos

2

11

Limpeza de caixas de água dos prédios das EMEF: -
Santo Antônio, - Arco-Íris/Ginásio; e - Ernesto Alves.
Caixas de água: - 01 caixa de 500 litros; - 01 de
1.000 litros; - 03 de 5.000 litros

Un 2 R$ 899,50 R$ 1.799,00

12
Limpeza de caixas de água dos prédios das EMEI: -
Pequeno Mundo, - Ciranda de Sonhos. Caixas de
água: de 500 litros e de 1.000 litros.

Un 2 R$ 393,67 R$ 787,34

13
Limpeza de caixas de água do prédio da: - Escolinha
Arco-Íris. Caixa de água: 20.000 litros.

Un 2 R$ 795,33 R$ 1.590,66

14
Limpeza de caixa de água do prédio da: - Prefeitura
– administração 1.000 litros

Un 2 R$ 349,63 R$ 699,26

15
Limpeza de caixa de água do prédio da: - UBS de
Daltro Filho - 1.000 litros

Un 2 R$ 282,00 R$ 564,00

16
Limpeza de caixa de água do prédio da: - Centro de
Saúde da Família - 5.000 litros

Un 2 R$ 428,00 R$ 856,00

17
Limpeza de caixa de água do prédio da Sec da
Cultura: - 1 caixa de 500 litros

Un 2 R$ 299,29 R$ 598,58

18
Limpeza de caixa de água do prédio do: - CRAS – 2
caixas de 500 litros cada

Un 2 R$ 361,63 R$ 723,26

Valor Total do Lote R$ 7.618,10

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

Rua Castelo Branco, 15, Centro – CEP: 95.885-000 – Imigrante/RS – Fone (51) 3754-1100

www.imigrante-rs.com.br               e-mail: administracao@imigrante-rs.com.br

LOTE 3 - Limpeza e manutenção de bebedouros

3

19
Limpeza e manutenção de bebedouro com galão: -
EMEF Santo Antônio.

Un 2 R$ 369,00 R$ 738,00

20
Limpeza e manutenção de bebedouro com galão: -
EMEF Arco-íris.

Un 2 R$ 369,00 R$ 738,00

21
Limpeza e manutenção de bebedouro com galão: -
Escolinha Arco-íris (PRÉ)

Un 2 R$ 369,00 R$ 738,00

22
Limpeza e manutenção de bebedouro com galão: -
EMEI Ciranda De Sonhos.

Un 2 R$ 369,00 R$ 738,00

23
Limpeza e manutenção de bebedouro com galão: -
Secretaria Educação.

Un 2 R$ 369,00 R$ 738,00

24

Limpeza e manutenção de bebedouro (bebedouro
de pressão, ligado na rede de água) EMEF: Santo
Antônio, - Santo Antônio integral - Escolinha Arco-
Íris, - Arco-Íris; e - Ernesto Alves 1 bebedor com 2
saídas.

Un 2 R$ 1.049,00 R$ 2.098,00

25
Limpeza e manutenção de bebedouro (bebedouro
de pressão, ligado na rede de água) EMEI: -
Pequeno Mundo.

Un 2 R$ 290,25 R$ 580,50

26
Limpeza e manutenção de bebedouro (bebedouro
de pressão, ligado na rede de água) - Prefeitura –
administração

Un 2 R$ 291,50 R$ 583,00

27

Limpeza e manutenção de bebedouro (bebedouro
de pressão, ligado na rede de água) Recepção
Centro de Saúde - Centro de Saúde 1° andar -
Centro de Saúde 2° andar - UBS Daltro Filho

Un 2 R$ 324,63 R$ 649,26

28
Limpeza e manutenção de bebedouro (bebedouro
de pressão, ligado na rede de água) - Recepção do
CRAS - Sala CRAS

Un 2 R$ 275,25 R$ 550,50

Valor Total do Lote R$ 8.151,26

LOTE 4 - Sanitização de ambientes

4

29
Sanitização em ambientes: - CRAS - prédio de
247,96m².

Un 2 R$ 458,42 R$ 916,84

30
Sanitização de ambientes – Saúde Interno/externo -
Centro de Saúde da Família – 641,43 m²

Un 2 R$ 626,50 R$ 1.253,00

31
Sanitização de ambientes – Interno/externo Creches
EMEI Pequeno Mundo – 373,74 m² Emei Ciranda de
Sonhos – 341,55 m²

Un 2 R$ 579,50 R$ 1.159,00

32
Sanitização de ambientes – Interno/externo Pré
Escola Arco Íris – 854 m²

Un 2 R$ 742,00 R$ 1.484,00

33

Sanitização de ambientes – Escolas –
cozinhas/refeitórios EMEF Arco Íris – 104,63 m²
EMEF Santo Antônio – 90 m² EMEF Ernesto Alves –
220,63 m²

Un 2 R$ 517,13 R$ 1.034,26

34
Sanitização de Ambientes Saúde UBS Daltro Filho –
153 m²

Un 2 R$ 529,44 R$ 1.058,88

35
Sanitização de ambientes - Sec. da Cultura - total de
437,88m²

Un 2 R$ 1.148,25 R$ 2.296,50

Valor Total do Lote R$ 9.202,48

LOTE 5 - Descupinização de ambientes

5

36
Descupinização de ambientes - EMEF Santo Antônio
Extensão - 130m²

Un 2 R$ 1.350,00 R$ 2.700,00

37
Descupinização de ambientes - EMEF Arco-Íris
Extensão - 854m²

Un 2 R$ 4.326,33 R$ 8.652,66

Valor Total do Lote R$ 11.352,66

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO R$ 64.984,50

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

Rua Castelo Branco, 15, Centro – CEP: 95.885-000 – Imigrante/RS – Fone (51) 3754-1100

www.imigrante-rs.com.br               e-mail: administracao@imigrante-rs.com.br

2. DAS DEMAIS CONDIÇÕES

2.1. Os demais itens DO PREGÃO ELETRÔNICO nº 029/2023 - EDITAL Nº 053/2023 permanecem inalterados.

  Imigrante, 05 de dezembro de 2023.

GERMANO STEVENS

Prefeito Municipal

Esta Retificação de Edital se encontra examinada e

aprovada por esta Assessoria Jurídica.

JONAS CRISTIANO FRITSCH

ADVOGADO – OAB/RS 72.203